

Czas wychodzi co dzień (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Miejscowa w Krakowie	rocznie str. 20 st.	kwartalnie str. 5 st.	miesięcznie str. 2 st.
w Łowiczu w Agencji „CZASU“	24	6	2
Prezesa w państwie austriackim	24	6	2
do całych Niemiec	tal. 16 gr. 20	tal. 4 gr. 5	tal. 1 gr. 15
do Francji i Anglii	frank. 108	frank. 27	frank. 10
do Belgii, Włoch i Szwajcaryi	80	20	7

Listy z piśmiennymi prenumeracjami i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU“ w Krakowie, przy ulicy Różanej pod l. 413. — Listy reklamacyjne nie są przyjmowane w ulogach frankowania. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się. — Kłopoty nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i bywają niszczone.

CZAS

Prenumerata przyjmują:

W KRAKOWIE: Błogo Administracji „CZASU“ przy ulicy Różanej, w domu pod l. 413, Księgarnia pp. S. A. Kryszanowskiego w Bługu głównym, J. Włóka przy ulicy Grodzkiej, handel M. Dworakowski w kamienicy kr. Jabłonowskiego, w handlu F. Wierzbickiego w Bługu głównym, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: za miejsce pierwszego ogłoszenia (petit) za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 cent. oraz za opłatą należącej stempelowej po 20 cent. od każdorazowego ogłoszenia. Wypłać w Krakowie. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE w Agencji „CZASU“ p. Antoni Piętkowski, przy placu Katedralnym pod l. 31. W WILNIU p. A. Oppeli, Wolska 29 i w Pradze Ferdinands-Strasse Nr. 28. Na FRANKFURcie i ANGLIJE w Paryżu Wny pułkownik Wm. Roskowski Faubourg Poissoniere Nr. 33. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Hasenacki, barga, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu Nr. 2, w Berlinie, Hamburgu, Meissen i Rorymberdze p. Rudolf Meise, w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Dambé et Comp.

Kraków 15 grudnia.

Ruch kościelno-polityczny obiegający całą Europę, nie ominął także Anglii. Już jeden z deputowanych sejmku pruskiego mówiąc o tajnych funduszach, których rząd pruski używa, nadmienił, że pracują dla niego nawet w Anglii. Pod wpływem Niemców osiadłych w Londynie i agentów pruskich, podnosi tam głowę stary spór między protestantami i katolikami, zwłaszcza, że nie zbywa mu na materiałach palnych. Z dzienników, gdzie toczy się walka Puzeistów z Anglikanami, przenosi się spór do meetingów, do których zachęca Times w swojej zaczepce arcybiskupa Westminsterkiego Manninga, sławiąc gabinet pruski. Lord Russell ma na tym meetingu przewodniczyć. Daily Telegraph wzywa rząd, aby chwycił się środków surowych przeciw klerykałom, którzy starają się „zdeprotestantyzować“ kościół anglikański. Rząd chwyci się między dawniejszą swoją polityką sprzyjającą usamowolnieniu katolicyzmu a naciskiem zewnętrznym, i mniema ratować byt swój zmianą pod tym względem, przypuszczając, że zyska stronników i poparcie u lordów kościoła episkopalnego. Wiadomo, że torysi byli przeciwni zachowaniu się gabinetu Gladstona w sprawie uniwersytetu katolickiego, ale zwrótem tym nie pozyska ich rząd dla siebie, a pozbawi się pomocy ze strony prawdziwych wyznawców wolności politycznej i kościelnej. Wprawdzie średnie klasy w Anglii przechodzą jeszcze tradycje reformacji, ale więcej dla tego, że się z nią wiążą dzieje rewolucji politycznych, którym Anglia zawdzięcza wolność, aniżeli z religijnych względów. Wybory bowiem nadzorów szkolnych ostatnimi dniami dały katolikom taką liczbę głosów, że ta zaczyna już dawać się uczuć, chociaż nie przestała być jeszcze mniejszością.

Jeżeli torysi byli dotąd przeciwnikami najtwardszymi katolicyzmu, to gdy obecnie rząd zaczyna sam zwracać się z drogi, którą rozpoczął reformami w Irlandyi, torysi zaczynają się oswać z potrzebą kompromisu z katolikami. Wszakże chcą dla swego stronnictwa pozyskać klasę robotczą, rzucili się w kwestye ekonomiczne i socyalne, a gotowi będą to samo uczynić w kwestyi kościelnej.

Ministerjum ostatnią przemianą swoich członków, to jest nie zmianą osób, lecz zmianą tek ministerjalnych, próbowało wzmożnić się. Tego przybytku sił nie dostrzedz, a natomiast partya konserwatywna wzmacnia się. Ostatnimi czasy stracił rząd kilka krzesel w izbie niższej, które zajęli konserwatyści,

a ostatni wybór w Exeter mocno dał mu się uczuć, wnosząc z dzienników, które zapisują go jako ogromną klęskę gabinetu. W Exeter bowiem, z kąd zawsze wchodziło do izby liberalni deputowani, gdy przyszło teraz do wyboru z powodu, że dotychczasowy reprezentant, prokurator naczelny Coleridge objął godność najwyższego sędziego, wybrany został konserwatywa Mills, a natomiast liberalny przeciwnik jego Wutkin upadł. Zwycięstwo torysów w tych wyborach jest przez to szczególnie ważnym, iż rozstrzygnęły je głosy stowarzyszenia robotników. Przed parą dniami nadmieniliśmy o tem stowarzyszeniu, zawiązanem dla pokonywania dążeń socyalistycznych i innych stowarzyszeń robotniczych. Otóż to stowarzyszenie zawdzięcza byt swój torysom.

Przybywa przeto gabinetowi Gladstona przeciwników z różnych stron i z różnych sfer, a gdy w polityce zagranicznej nie jest on szczęśliwym, a wreszcie, gdy niektórzy jego członkowie pragną się usunąć z przyczyny zdrowia, przeto tyle naraz przeciwnostw może go łatwo podkopać. Ratuje się przeto, rozbudzając dawne niechęci religijne. Dopnie może pod tym względem skutku, ale nie utrwali się wcale. Żywoć jego może przedłużyć się nieco poza otwarcie parlamentu, ale gdy przyjdą sprawy polityki zewnętrznej i sprawy kościelne, runąć może więcej przez słabość swoją wewnętrzną, niż przez uleganie obcym wpływom.

O Towarzystwie kredytowym ziemskim galicyjskim odbieramy następujące uwagi:

Czytając w N. 279 Czasu obwieszczenie wzywające nie członków galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, ale właścicieli dóbr tabularnych królestwa Galicyi, Lodomerji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego do wyboru 66 delegatów do ogólnego zgromadzenia, nasunęła nam się nie jedna uwaga co do organizacji tegoż Towarzystwa. Nie będzie może objętem dła waszych czytelników zastanowić się nieco nad jego obecnem położeniem.

Towarzystwo kredytowe ziemskie w Królestwie Polskiem zaprowadzone prawem z d. 1 czerwca 1825 r. pobudziło przez swe zbawienie skutki i stany galicyjskie do przedstawienia rządowi potrzeby zawiązania tego rodzaju Towarzystwa dla królestwa Galicyi i Lodomerji. Jakoż po długim oczekiwaniu patentem z d. 3 listopada 1841 ogłoszony został statut galicyjskiego Instytutu kredytowego ziemskiego, jako dobrowolnego stowarzyszenia właścicieli dóbr ziemskich tabulą krajową objętych, pod gwarancją stanów galicyjskich, celem udzielania pożyczek w listach zastawnych. Według tego statutu, Instytut zostawał pod kierunkiem dyrekcji złożonej z prezesa, wiceprezesa i 4 dyrektorów. Prezesa i wiceprezesa wybierał sejm

potwierdzał Cesarz, dwóch dyrektorów i jednego zastępcę powoływał z grona wydziału stanowego sejm, dwóch zaś drugich dyrektorów i dwóch zastępców wybierał sejm wspólnie z członkami Towarzystwa z grona tychże członków. Kontrolę prowadziła komisya nadzorcza, którą składał członek wydziału stanowego, do dyrekcji nie powołani, stany zaś galicyjskie wraz z członkami Towarzystwa kredytowego do stanów nienależącymi, składały zgromadzenie ogólne, do którego należało rachunki sprawdzać, nad ważniejszymi sprawami Instytutu obradować i sprawozdanie Instytutu ogłaszać. Dla załatwienia zresztą spraw na prowincyi, wydział stanowy mianował w każdym obwodzie wydział obwodowy złożony z 6 deputatów wybranych z pomiędzy członków Towarzystwa.

Po r. 1848, że zmianą organizacyi politycznej kraju, musiała uleść zmianie i organizacya Instytutu kredytowego. Tę jednak dopiero w r. 1868 ogólnie zgromadzenie Towarzystwa i sejm galicyjski sprawozdał. Gdy od r. 1848 w Austrii uleć ogłoszono statutów Towarzystw kredytowych i spółek akcyjnych i gdy Towarzystwo kredytowe ziemskie w Królestwie Polskiem na podstawie prawa z r. 1825 tak się pomyślnie rozwijało, przeto zdawało się, że nie będzie trudno przyswoić sobie w nowym statucie dla Towarzystwa galicyjskiego te wszystkie zasady, które do rozwinięcia Instytucji kredytowej, zapewnienia stowarzyszeniom właścicielom dóbr właściwej kontroli w czynnościach zarządu i do utrzymania należytego kursu wydawanych przez Towarzystwo listów zastawnych przyczynić się mogą. Atoli oczekiwania kraju w tym względzie zawiedzione zostały. Nowe statuta galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, pomimo zaprowadzonej solidarności wszystkich właścicieli dóbr do Towarzystwa przez zaciągnięcie pożyczki w listach zastawnych przystępujących, nie tylko od zasad dawniejszego Instytutu kredytowego nie odstąpiła, ale nadto i tę kontrolę, jaką ustawa z r. 1841 członkom Towarzystwa nadawała, odejmując.

Dopóki Instytut kredytowy był zakładem krajowym pod gwarancją stanów galicyjskich stojącym, służyło, że stany, w sejmie i wydziale stanowym reprezentowane, miały sobie statutem z r. 1841 zapewnić bezpośredni wpływ i kontrolę nad tymże Instytutem. Mimo tego jednak tak ustawa, wychodząca zapewne z zasady, że najwłaściwszem jest dać udział w kontroli funduszu Towarzystwa, samym stowarzyszeniom, deputatów czyli tak zwanych delegatów obwodowych, członkami zgromadzenia ogólnego będących, tylko z grona właścicieli ziemskich, którzy do Towarzystwa przystąpili, powołuje.

Inaczej stanowi nowo statut z r. 1868. Według tegoż, prezesa dyrekcji, dyrektorów i ich zastępców obiera zgromadzenie ogólne z grona członków Towarzystwa, z grona wszystkich właścicieli dóbr tabularnych; zgromadzenie zaś ogólne składa się z dwóchset delegatów wybranych na lat trzy przez właścicieli dóbr ziemskich ze swego grona. Tak więc nowo statut, który odpowiedzialność dawniej na Stanach ciążyącą, na członków do Towarzystwa kredytowego przystępujących przenosił, tychże wzajemną solidarnością zobowiązał i na każdego z nich solidarną od-

powiedzialność za niedopełnienie przez zarząd Towarzystwa zobowiązania regularnego placenia procentów posiadaczom listów zastawnych włożył, nie wyłącznie stowarzyszeniom, ale w ogóle właścicielom dóbr tabularnych, niebędącym nawet członkami Towarzystwa kredytowego, do zgromadzenia ogólnego i kontroli powołuje. Ztąd też poszło, że z 200 delegatów, zgromadzenie ogólne Towarzystwa stanowiących, zaledwie mała cząstka jest takich, których dobro Towarzystwa i posiadaczy listów zastawnych bezpośrednio obchodzi, że Towarzystwo nie rozwija się tak jak tego oczekiwano, że zarząd w administracyi i wykonaniu statutu nie postępuje ani ze sprężystością, ani z pośpiechem w udzielaniu pożyczek, że zresztą nikt się nie troszczy o utrzymanie należytego kursu listów zastawnych i zastanienia tak posiadaczy tych listów jak i przystępujących do Towarzystwa od dotkliwych strat, coraz się więcej uczuwać dających. Wszak od ostatniego do roku 1871 zestawienia rachunków nie widzieliśmy żadnego sprawozdania, a przecież statut w § 83 stanowi: że z końcem miesiąca czerwca i grudnia rachunki się zamykają, dokładny bilans majątku Towarzystwa się układa i corok obraz obejmujący cały stan Instytutu ogłasza się w dziennikach.

Nieszczęściem, projektując u nas ustawy, pragnąc zawsze zrobić niby coś lepszego od tego, co doświadczenie gdzieindziej już jako dobre wskazało. Tak też się stało i z statutami galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Zamiast wziąć sobie za wzór ustawę Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskiem i władze Towarzystwa w sposób tam przepisany uorganizować, przyjęto organizacyę odmienną. Według nowego prawa, władze Towarzystwa kredytowego w Królestwie Polskiem składają: Dyrekcya szcze-gółowa po miastach gubernialnych, Dyrekcya główna i Komitet Towarzystwa (Rada nadzorcza) w Warszawie, tudzież Komitet właścicieli listów zastawnych tamże. Prezesa Dyrekcji głównej mianuje rząd, członków tejże Dyrekcji, Komitetu Towarzystwa i Dyrekcji szcze-gółowych wybierają Zgromadzenia okręgowe właścicieli ziemskich, będących członkami Towarzystwa, po dwóch z każdego Zgromadzenia do Dyrekcji głównej i Komitetu Towarzystwa, a po siedmiu do Dyrekcji szcze-gółowych. Komitet właścicieli listów zastawnych składa się z prezesa i 4 radców przez tychże właścicieli wybranych. Zgromadza się on dwa razy na rok celem narady nad tem wszystkim, co szkodzi właścicielom listów zastawnych przynosi lub kredyt ich nadwęża i czuwa przez swego delegowanego nad umorzeniem listów zastawnych i zniszczeniem spleconych kuponów. Zebrania członków Towarzystwa w właścicieli okręgach odbywają się co dwa lata w miejscach urzędowania Dyrekcji szcze-gółowych, celem wyboru urzędników Towarzystwa.

Widzimy z tego, jaki samorząd ustawa o Towarzystwie kredytowym Królestwa Polskiego członkom tegoż Towarzystwa nadaje. Zapewnia nadto oczekując administracyjną za wszelkie założeń Towarzystwa, dzieli listy zastawne na okresy pod względem ich losowania i umorzenia, i udziela dłużnikom prawo spłacenia swych wierzycieli hipotecznych w listach zastawnych w porządku hipoteki i wzajemnie wierzycielom hipotecznym prawo

zmuszenia swych dłużników do przystąpienia do Towarzystwa kredytowego, czego wszystkiego statuta galicyjskie nie dopuszczają. Towarzystwo kredytowe ziemskie w Królestwie Polskiem przy swoim urządzeniu szybko się rozwinęło, podniosło się kredyt realny, polepszył był materyjalny właścicieli ziemskich i przemysł dźwigać się zaczął.

Różnica pomiędzy organizacyą Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Galicyi a w Królestwie Polskiem, najlepiej się wykazuje przez porównanie ilości krążących listów zastawnych i ich kursów. Kiedy bowiem w Galicyi suma wydanych i dotąd nieumorzonych listów zastawnych zaledwie 24 miliony złotych austr., ilość listów zastawnych Królestwa Polskiego w obiegu będących do 80 milionów rubli sr. dochodzi, a gdy kurs pierwszych pięcioprocentowych waży się pomiędzy 76 a 77 za sto, kurs drugich tej samej stopy procentowej od 93 do 94 za sto wynosi.

W takim stanie rzeczy byłoby do życzenia, aby dzisiejsze statuta galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego nowej rewizyi uległy i aby członkom Towarzystwa tego, na których solidarnie odpowiedzialności ciąży, ten sam wpływ na kierunek i zarząd Towarzystwa powierzono, jaki mają członkowie wszystkich innych Towarzystw, bo sprawiedliwość tego wymaga, aby nad interesami Towarzystwa jego członkowie, nie zaś trzecie obce dla niego osoby czuwały.

Atoli wyznaczyć należy, że i przy dzisiejszych statutach dałoby się wiele poprawić, a mianowicie tryb biurokratyczny uchylić, pośpiech większy w załatwieniu interesów zaprowadzić, administracyę całą mniej kosztowną uczynić i środkami, w mocy Zarządu będącymi, na podniesienie kursu listów zastawnych wpływać. Albowiem jeżeli inne Towarzystwa i banki hipoteczne, tej samej natury interesa prowadzące, takowe nierównie prościej i spiesznie załatwiają, dla czegożby tego i Zarząd galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, w przekonaniu, że tego dobro Instytutu i stowarzyszenych wymaga, zaprowadzić nie mógł? Ze administracyą Towarzystwa w stosunku do zakresu obecnego jego działania jest zbyt kosztowna, o tem przekonywają ostatnie z r. 1871 ogłoszone zestawienie rachunków, według którego wydatki ogólne administracyi funduszu osmdziesiąt kilka tysięcy złr. wynoszą. Nie zresztą nie przeszkadza Zarządowi wpływać na polepszenie kursu listów zastawnych, przez użycie tych samych środków, jakimi się posługują inne instytucye kredytowe. Byłoby do życzenia, aby otrzymaną oszczędnością w zarządzie i częścią przewyżki dochodów nad rozchód — ze względu na dość znaczny majątek Towarzystwa — przyczynić się do tego polepszenia, albo oznaczeniem pewnej dywidendy z owej przewyżki dochodów, posiadaczom listów zastawnych, albo też użyciem gotowizny dla zaciągających zwłaszcza mniejsze pożyczki w sposób taki, iżby Dyrekcya w razie żądania tego przez przystępującego do Towarzystwa, w miejsce listów zastawnych, udzielała pożyczki w gotowiznie po kursie tychże listów przez Dyrekcję z góry ustanowionym.

Te są myśli, które się pozwamy poddać rozważeniu pańom delegatom, rachunki Towarzystwa z r. 1873 sprawdzić mającym.

Część literacko-artystyczna.

PRZEGLĄD DRAMATYCZNY.

Dawno już teatr nierozlegał się tak częstym i serdecznym śmiechem, jak na przedstawieniu 5 aktowej (w 10 odsłonach) komedyi Töplera, przeobrażonej z niemieckiego oryginału przez J. Checińskiego p. t. Rosenmüller i Finke. Jest ona dziełkiem uprzywilejowaną faworytą scen niemieckich i przed kilku dniami grana była w miejskim teatrze w Berlinie z wielkiem zadowoleniem widzów, i w sposób, który krytykę miejscową do bardzo pochlebnego o sżtuce i grze skłonił ocenienia. Łatwo pojąć, że wesołość, która z rozlicznych przyczyn coraz bardziej niknie z atmosfery społecznej nawet u narodów, co niegdyś wyłączny jej zdawały się posiadać przywilej — dziś w czasach ponurej powagi, im rzadszą jest, tem więcej pożądaną i cenioną bywa. Kto ją potrafi wskrzesić i wydobyć dźwięk z tej zamkniętej struny, godzien aby mu przebaczyć nawet błędy, jeżeli się jakich dopuści w ogólnej harmonii swego założenia. Wesołość rozbraja zresztą krytykę, trudno bowiem śmiać się i być surowym zarazem.

Ale komedia, o której mówić chcemy, objęła się może bez tych względów pobłażliwości. Naturalność, obok tego pełności charakterów, wziętych bez przesady, bez domieszek naciąganej komiczności, z codziennego życia; ciągły ruch; pewna lekkość i dowcip, który z matym wyjątkiem, bardzo przypomina zakrój francuzki (może dzięki przeczornoci tłumacza, wiedzącego że tak najbardziej przypada u nas do smaku); dobrze w końcu upowiadany rozwój sytuacji, nadają komedyi tej, zresztą na dość znanych osnutych motywach — bo cóż pod słońcem nieznanie — o wiele wyższą wartość nad zwykłą farasę, chociaż sądząc po skutkach: oym nieprzerwanym śmiechu jaki budzi, widzi się że idzie z nią na wyżsioi o lepsze.

Dotąd zaszły się sceny polskie pod względem komedyi jeżeli nie wyłącznie to przynajmniej przez ważne kreacyami francuzkami. Podobieństwo ducha, tożsamość zwyczajów i wyobrażeń, zresztą pewna sympatya łącząca nas mimo zawodów politycznych z Francją, dawały wszystkiemu co się pojawiało na scenach paryskich, pasport na nasze sceny. Czyśmy dobrze na tem wychodził? Odpowiedź wypadłaby nieraz przecząco. Obok dzieł prawdziwą posiadających wartość, których cały świat pożywał sobie od Francyi, wkładały się czasami u nas bardzo dwuznaczne plody fabrykacyi francuzkiej, stającącej obyczajem po śliskiej a powabnej równi

pochyły w mało znaną u nas przepaść. Ale wyboru co do narodowości dzieł nie było. Szkoła komedyi niemieckiej miała dla nas cechy tak odrębne, tak obce, że trudno ją było sobie przyswajać, a przyswajana nawet niekiedy, do tego stopnia nie licowała z naszymi pojęciami, że się stała przyjąć niemożliwa. W komedyi Rosenmüller i Finke widoczny jest zwrot, który świadczy, że i komedyi niemiecka może mieć dla nas i to niepospolity powab, byłoby talent autora przyswoić sobie tę lekkość, jakiej dotąd duch niemiecki, mimo całego humoru, nie umiał sobie zdobywać. Słowem, sądząc po powodzeniu, jakiego doznała u nas komedia zmarłego przed parą laty w Hamburgu Töplera w ciągu dwukrotnego (w sobotę i wczoraj) przedstawienia, niewątpliwie, że częstsza na przyszłość nastąpi między scenami naszymi i niemieckimi wymiana, i kiedy dziś utwór młodszy hr. Aleksandra Fredry tak dobrze przyjmowany jest w Wiedniu, i u nas niejedną może z komedyi oryginalnych niemieckich uzyskać patent obywatelstwa.

Ktoby śledził w komedyi Rosenmüller i Finke jakiejś głębszej tendencyi, jakiegoś rozwiązania społecznych kwestyi, nieznajdnie w niej tego wszystkiego; jest to propositu szkic obyczajowy w wszelkimci wadami i cnotami jakie się w matem kółku, w jednej prawie rodzinie spotykać zdarza, obrazek, którego światło i cienie zrównoważają się, zostawiając po sobie wrażenie zadowolenia. Główną postacią jest tu Chrystyan Bloom kupiec hurtowny, opierający wszystko, nawet szczęście własnych dzieci, na rachunku, na obliczonym z góry zysku, typ doprowadzonego do najwyższego stopnia materializmu wieku. Chrystyan jest kupcem z zamiłowaniem, uważa stan swój za najpożyteczniejszy i najzaszczytniejszy i dla tego syna swego kształcił chce do tego powołania, dla tego nienawidzi brata swego Anzelma pensyonowanego kapitana, który najwazjem pogardza stanem kupieckim uważając karierę wojwiskową za jedynie zaszczytną. Oba bracia stroniący od siebie zdawna, choć synów swych kierować ku celom własnego zamiłowania. Chrystyan oddaje swoje do kupca w stolicy Friedenberga, Anzelm swojego do wojska. Ale skłonności obu młodzieńców wręcz są przeciwne zakreślonym przez ojców zawodom; ten któremu naznaczono zostać żołnierzem ma chęć do kupiectwa, przyszył kupiec ginie za wojskowością. A ponieważ szczególnym trałem obom na imię Teodor, łatwo im więc zamienić się, i ztąd się dzieje, że syn wojskowego zostaje kupcem, syn kupca wojskowym. Ojcowie nie jednak o tem nie wiedzą, a okoliczność ta przyczynia się do zawiłkani, jakich pełno w rozwoju sztuki. Bogaty ale

skąpy Chrystyan ma przy sobie wychowanicę Rozamundę, dziedziczkę znacznej po rodzicach spuścizny, z którą pragnie syna swego ożenić a która ekscentrycznościami swemi zwraca na siebie uwagę całej ludności miasteczka, surowej i niepozbawiającej żadnego sądemia drugich i maszczącej się za niewinne wybrki wychowawcy na Chrystyana, wymuszając go z listy członków resursy. Anzelm przywykł do wygód, których szczeniła pensya opędzić nie podobna, nie pytając z kąd wziąć tyle pieniędzy, popada w długi, których spłacić nie jest w stanie. Córka jego Ernestyna tając się przed ojcem, własną pracą zarabia, byle mu na niczem nie brako. Ale wierzyciele dopominają się i grożą zagrabieć ostatki mienia. Ukrywa ona bliską katastrofę przed ojcem, ale dowiaduje się o przykrem położeniu ich Behrend, komisant kantoru jej stryja Chrystyana i ujęty wdziękami Ernestyny, chce długi ojca jej z własnej kieszeni zapłacić, na co ona jednakże zezwolić nie chce. Tu watek intrygi coraz więcej płać się zaczyna. Friedenberga wierząc, jak weń wmo-wiono, że jego komisant jest synem Chrystyana, przybywa doń ze stolicy i ofiaruje rękę swej córki Ulryki z posiagiem 40,000 talarów Teodorowi. Targ się odbywa jak o towar, wreszcie obie strony przystają, zgadzając się na klauzulę, że który zwrwał następcę, płaci 10,000 talarów kary. Lecz tymczasem przybywa prawdziwy syn Chrystyana Teodor, dziś już oficer, który widząc rozbieranego w ulicy kuzna, na którym siedzi piękna amazonka, chwytą go za cugle, unosi na pół omdlałą, i jak to zwykle bywa w romansach, odrzuca uczuwa do niej miłość. Rozamunda, gdyż to była ona, nie jest obojętna na urodziwą postać nieznajomego młodzieńca, lecz tai przed nim własne imię, przybierając inne. Teodor dowiaduje się od ojca o zawartem o Ulrykę z Friedenbergiem układzie, nie chce jednak o niej słyszeć, bo już myśl i serce jego zajmuje inna, a tą inną jest jak się w końcu pokazuje Rozamunda. Nie pożądanego dla Chrystyana; Ulryka ma bowiem tylko 40,000, a Rozamunda 100,000 talarów, ale jak się tu wyniadać, aby nie zapłacić zastrzeżonej kary? Równocześnie Ulryka, która nad słabym ojcem panuje i własną przewagą i groźbą gniewu matki, wyznaje mu miłość swą do Teodora syna kapitana. Ojciec naturalnie ulega, lecz jak unikić zapłacenia kary? Nie dość na tem, trzeba najrędziej ojców prześlabać, trzeba pogodzić poważonych od lat wielu braci, i wrócić szczęście w rodzinie. Teodor oficer, dowiedziawszy się, że ojciec jego wykluczony z resursy, groźbą pojedynku zmusza głównych tej intrygi kierowników do odwołania ubliżającego wyroku; Teodor kupiec zapłaciwszy najrędziej długi ojca swego, udaje się do

stryja, i przyjęty przezeń zimno, dopiero całą jego pozyskuje przychylności, gdy mu daje pewną wiadomość, że Rosenmüller i Finke, u których Chrystyan miał pewną sumę, nie zabrakowali — o co się tenże, od początku w błąd wprowadzony, trapił — lecz w kwintamem znajdując się w położeniu. Wtedy Chrystyan nie posiadając się z radości przebacza synowi że nie został kupcem, godzi się z bratem od tak dawna odepchniętym, a na domiar szczęścia Friedenberga nie żąda wypłaty kary, a zatem i on jej nie żąda, lecz obadwa w połowie przeznaczają ją dla dwóch par nowożeńców, błogostawiając połączeniu Teodora oficera z Rozamundą, i Teodora kupca z Ulryką; lecz obok tego i trzecie skleja się małżeństwo: Behrend żeni się bowiem z córką kapitana Ernestyna, która go od dawna wzajemnie kochała.

Z szkieletu tego sztuki nikt zapewne nie domyśli się ile w niej mięsi się humoru, dowcipu i śmiech budzących sytuacji, ale trzeba ją było widzieć przedstawioną, trzeba było, nie powiemy za wiele, podziwiać wyborną grę w głównych rolach, aby uwierzyć że wrażenie komedyi w zupełności dopięło zamierzonego celu, budząc śmiech nieustanny, i to nie z karykaturowania ról lub przedniowania komika, lecz z cieniowania ich jak najmiejsterniejszego. Oddając pierwszeństwo roloom kobiecym, wspomniemy o grze P. Siennickiej, która w roli Rozamundy znalazła wdzięczność dla siebie pole i wykonała najlepszą bez zaprzeczenia z swoich dotychczasowych kreacyi, chociaż już w kilku talent jej zaszczytnie zabłysnął. P. Siennicka umie, co nie jest rzeczą łatwą, śmiać się tak naturalnie, tak serdecznie, że mnikie wszelkie udanie i przymus, a do tego ona werwa, ona niewinna zalotność i dziecienna figlarność, jakich jej rola Rozamundy tak obficie dostarczała, a które ma na swe rozkazy, czynią z niej niepospolitą artystkę w komedyi. W swoim rodzaju nieprzewyższoną była również P. Urbanowiczówna w roli Ulryki; tużadzą naturalność jej, ona namięność bez żadnej sztuki, rzeczy można źródłowa, a tak ujmująca, tak miła, nasuwała w myśli zapytanie, czy mógłby tak lepiej i bez szukania efektów, efektowniej odtkić tę rolę, i zapytanie zostawało bez odpowiedzi. To też obie artystki częste wywoływały oklaski i ogólny głos: doskonale!

Miała niemniej podostatkim oklasków gra wytrawna, rozumnie umiarkowana w roli Chrystyana wykonanej przez p. Ekerę z całą powagą, która najwyższym może w ramach takich jest wyrazem komiki, jak jest nim dar rozśmieszenia drugich nie śmiejąc się. Rola ta jest główną podwalnią powszechnej akcji, chybiona mogła pozbawić sztu-

kę całej wagi, a trafiona w pełni, podniosła ją i nadała jej odpowiednie znaczenie. Gra p. Szymańskiego w roli Anzelma zawierała w sobie tyle znakomitej wyraz artystycznego pojęcia, że ją tuż obok najlepszych postaci można. Wyjąwszy scenę w której trzech lichwiarzy się ukazują, a która się nie powiodła wyglądając jak przyszyty skrawek odmiennej barwy na pięknej szacie, całość zresztą wypadła bez zaprzeczenia poprawnie, a wiele scen odegranych było wybornie.

Do bardzo staranych i udanych policzyć także wypadła przedstawienie czwartkowe dość dawno już na scenie teatralnej nie granej komedyi w 5 aktach W. Sardou: Poecini wieniaty (Nos bons Villageois). Na pół komiczna, na pół dramatyczna swą silną wywierającą wrażenie, komedia ta należałoby do lepszych utworów popularnego autora. Ironiczny jej tytuł pokrywa z wielką prawdą odmalowany niepotym ludu nb. francuzkiego, który u nas w większych tylko miastach niekiedy się objawia, a który odpycha od siebie wszystko, co napływowe, co nie miejscowe, chociażby było swoje i niewiedzieć jak przewyższało miejscowe znakomitości.

Całość była odegrana bardzo dobrze, a wiele ról znakomicie. P. Benda wybornie oddał rolę barona mera, w której się przejawia równie dystyngcya jak duma arystokraty, obok charakteru urzędnika. Począwszy od aktu 3go, wiedza rola staje się dramatyczną, potęga grę jego wstąpiła stopniowo i objawiła się w całej sile artystycznej, gdy górze bierze podejrzenie o niewierności Pauliny. P. Rychter w roli Morysona podobno po raz pierwszy występując, dowiódł jak zawsze, że talent jego do rozlicznych odcieni ról nagiąć się potrafi i wyjść z każdej zwycięsko. Jedną z ról efektownych jest także rola Pauliny, którą oddał p. Eker z odpowiednią tak dobrze zastosowaną komiką. P. Wardziński dołożył usiłowań, aby oddać całą plastykę uczuć, jakie budziło fałszywe położenie, w którym stawia Henryka bardzo naturalna zresztą chęć szlachetnem poświęceniem się naprawienia błęd. Z ról kobiecych odegranych wybornie była rola Pauliny i Genowefy. W pierwszej wystąpiła p. Majowna, w drugiej pani Terenkoczy, która po dłuższej chorobie pierwszy raz ukazałszy się na scenie, grą swoją doskonale cieniowaną zdobyła sobie rzęście oklaski. W mniejszych rolach celowała komiczna gra p. Ekerowa (matka Bouisson), tudzież p. Baumonowa i panna Wojnowska.

W poniedziałek powtórzona została piękna komedia Musseta: Nie zarekaj się.

KORESPONDENECJA „CZASU“

Lwów 13 grudnia.

Trzecie posiedzenie sejmowe.

Dziś przybył pierwszy raz na posiedzenie sejmów minister Ziemiałkowski i zajął miejsce obok hr. Gołuchowskiego. Posowie już licznie niż zwykle dotąd zebrał się.

Z petycji wymieniam petycję grona nauczycielskiego okręgu szkolnego kołomyjskiego i towarzyszącego pedagogicznego we Lwowie o zmianę Art. 12 tytułu II ustawy szkolnej o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego, (o dodatkach pięcioletnich dla nauczycieli) i petycję kilkunastu gmin o zmianie ustawy drogowej.

X. Biskup Hirscher tłumaczy swą nieobecność słabością. Hr. Stefanowi Zamoyjskiemu udzielono urlop dwutygodniowy.

Odczytano następnie pismo Namiestnika w którym zawiadamia, iż przedkłada sejmowi projekt rządowy o organizacji służby zdrowia w gminach i uprasza o zamieszczenie tegoż na porządku dziennym.

P. Leszczyński wnosi: „Wysoki Sejm raczy uchwalić: Polecia się Wydziałowi krajowemu, by wziął pod rozwagę możliwość zaprowadzenia w kraju przymusu assekuracyjnego, ewentualnie zaprowadzenia ogólnego krajowego ubezpieczenia na zasadzie wzajemności, by zebrał potrzebne ku temu daty i przedłożył Sejmowi na najbliższej sesji sprawozdanie w tej mierze“.

Wniosek ten jako dostatecznie poparty, będzie traktowany według regulaminu.

Rezultat głosowania na dwóch członków komisji budżetowej był taki, iż tylko bar. Baum otrzymał absolutną większość. Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia jest tedy wybór jeszcze jednego członka.

P. Krański uprasza o przydzielenie petycji urzędników stanu lekarskiego komisji budżetowej, ponieważ do tejże ostatniej odesłano pokrowny wniosek Wydziału pomnożenia stanu i plac urzędników Wydziału krajowego. To uchwalono.

Przedłożenia rządowe dotyczące funduszów indemnizacyjnych odesłano do komisji budżetowej.

Z porządku dziennego uzasadniał p. Siwiec, Król, Jędrzejewski i Baum krótko swe wnioski na poprzednich posiedzeniach stawione, a mianowicie: p. Siwiec, wniosek o uznanie drogi międzybrodzkiej i półchowskiej za drogę krajową, (o odesłaniu do komisji drogowej), ks. Król, o przeniesieniu kosztów leczenia ubogich chorych na kraj, (odesłano do komisji administracyjnej), p. Jędrzejewski o zaliczenie, lub założenie opłat spadkowych, (odesłano do komisji prawnej), p. Baum o wprowadzenie w życie urzędów pośredniczących w gminach (odesłano do Komisji gminnej).

Uchwalono dalej na wniosek Wydziału krajowego bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu ustawę w przedmiocie rozłączenia osad Dzwierzycy i Einsingen; dotychczas w jedną gminę połączonych i odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie szpitala dla dzieci we Lwowie i Krakowie na wniosek sprawozdawcy p. Hallera do komisji administracyjnej, — poczem również bez dyskusji sprawdzono wybór posła mniejszych posiadłości w okręgu Kołomyja-Gwoździec-Peczyniż p. Kaczkowski, dalej wybory z większych posiadłości pp. Zenona Słoneckiego i Edwarda Gniewosza (Sanok), p. Kazimierza Szelińskiego (Tarnopol), p. Józefa Męcińskiego (Tarnów), p. Andrzeja Cywińskiego (Brzeżany), — w końcu posła miasta Strzyża Dr. Filipa Fruchtmana i posła miasta Drohobycza Dr. Mikołaja Antoniewicza. — Przy tym ostatnim wyborze wspomina sprawozdanie Wydziału krajowego o zajęciach w Drohobyczu, które jednakże na ważność wyboru nie wpływały. Z pomiędzy 726 głosujących otrzymał p. Antoniewicz ważnych głosów 436, p. Henryk Jasicki głosów 256. Prócz tego padły głosy na pp. Antosiewicza, Antonowicza, Antosiewskiego, na Dr. Mikołaja Jasińskiego, Dr. Henryka Antoniewicza i t. p. kombinacja. Izba zatwierdziła bez dyskusji wszystkie powyższe wybory, poczem posłowie nowo wybrani złożyli przyrzeczenie do rąk ks. Marszałka.

Przedostatnim przedmiotem na porządku dziennym było sprawozdanie komisji poprawczej w sprawie pomnożenia trybunałów Iej instancji, które sprawozdawca p. Jasiński odczytał, a którego nie powtarzam, gdyż w czorazym liście straciłem się i przyczytem dosłownie wnioski komisji.

Zestawienie statystyczne zawarte w sprawozdaniu dowodzi, że gdy z Galicyi na 1425 mil i 541,016 mieszkańców jest 10 trybunałów 1 instancji, a zatem jeden trybunał wypada przeciętnie na 142 mil czyli 541,801 mieszkańców, n. p. w Austrii dolnej na 360 mil i 1,954,251 mieszkańców jest 6 trybunałów, a zatem jeden trybunał wypada na 60 mil kwadr. czyli 325,708 mieszkańców; w Tryescie, Gorycy, Gradycie i Istrii niemal jeden trybunał wypada na 38 mil czyli 154,514 mieszkańców, gdy dalej w Galicyi jeden Rada wypada na 19,576 mieszkańców, w Salzburgu wypada jeden na 5,823 mieszkańców i t. p.

W ogólnej dyskusji zabrał najpierw głos Dr. Fruchtmann, a skreśliwszy smutny stan sądownictwa naszego, badał tegoż przyczyny. W innych krajach koronnych, które mają tę samą procedurę, podobnych sędziów i podobne sprawy, braki sądownictwa nie dają się tak dotkliwie uczuć, jak u nas, a przyczyna tego jest przede wszystkim nadto wielka rozległość naszych okręgów, za małą ilość sędziów. Mówią o trudnościach finansowych, lecz skoro od nas żądają tyle ofiar dla państwa, to i my mamy prawo żądać tego, co nam konieczne jest.

Dr. S. Smolka przemawiając jako sprawozdawca Wydziału krajowego, zgadza się z wnioskami komisji o ile one idą dalej aniżeli wnioski Wydziału krajowego. Że zaś Wydział nie proponuje tego

wszystkiego, co komisja, tłumaczy mowca tem, iż jest zdania, że kto naraz bardzo wiele żąda, często nic nie dostaje. Sprzeciwia się atoli mowca ustępowi 3mu, który zaokrąglenie okręgów sądowych chce odroczyć do czasu po wprowadzeniu wszystkich trybunałów t. zw. ad calendarum graecis. Wydział krajowy bowiem badał tę rzecz gruntownie i proponuje to, co się słusznie dopomina najbardziej pod względem sądownictwa upośledzonego powiaty; nie widzi mowca potrzeby czekać z arondowaniem okręgów na przeprowadzenie całej organizacji.

P. Krzczunowicz przemawia za przedłożeniem Wydziału krajowego. Nie widzi żadnej trudności w przeprowadzeniu już teraz zaokrąglenia okręgów trybunałów niektórych tem bardziej, że wprowadzenie nowych trybunałów jest w bardzo dalekim polu, a potrzeba nagli.

X. Pietrusiewicz przemawia w interesie powiatów Katusz, Dolina, Roźniatów, i pragnie przyłączenia ich do trybunału Stanisławowskiego.

Dr. Zyblikiewicz. Wobec tej kwestyi ogromnej wagi, gdzie chodzi o poprawę sądownictwa, dziwi się mowca, że niektórzy posłowie wchodzą w drobiazgi i przemawiają w interesie partykularnym. Na to będzie czas później. Obecnie na czasie są bardziej wnioski komisji, jako wypowiadające wyższą i ogólną zasadę.

Dr. Smolka przemawiając powtórnie, kładzie nacisk na to, że gdyby sejm nieoświadczył już teraz, jakie powiaty i gdzie mają być przyłączone, to rząd według ustawy z 1873 r. niemógłby nawet wprowadzić trybunałów nowych, gdyż wolno mu to tylko po objawieniu zdania ze strony sejmów.

P. Kowalski przemawiając gorąco za wnioskami komisji, występuje przeciw wymienianiu już teraz pojedynczych powiatów i przyłączaniu ich do trybunałów. Organizacja bowiem musi wrócić na stąpić, ponieważ cywilna i karna procedura takowa za sobą pociągają, a na krótki czas zmieniać rozkład powiatów nie jest stosowne i mogłoby spowodować zakłócenia. Rząd niemoże się długo ociągać z organizacją sądów. Z tych powodów prosi o przyjęcie wszystkich wniosków komisji en bloc.

P. Krzczunowicz zwracając się przeciw p. Zyblikiewiczowi, dowodzi, iż obecnie wnioski wydziału nie tylko nie są zbytczesnymi, ale są koniecznymi; w końcu zapowiada poprawkę zgodną z wnioskami Wydziału krajowego co do odłączenia rozmaitych powiatów od jednego trybunału a przyłączenia ich do drugiego.

P. Madojski nieznacznie zasądniczej różnicy między przedłożeniami Wydziału a Komisją, oświadcza jednak, iż będzie głosował za Komisją, ponieważ chodzi mu o dobitne wyrażenie potrzeby pomnożenia trybunałów, a dodatki p. Krzczunowicza osłabiają tylko wrażenie.

P. Hoszard użala się, że wypowiadając, iż w każdym obwodzie dawnym ma być trybunał — komisja przy wyciszeniu tychże pominięła Jasła i Bochni. Zapowiada mowca w tym kierunku poprawkę przy dyskusji specjalnej.

Po przemówieniu p. Wesołowskiego za Komisją i sprawozdawcy, odcroczono dyskusję szczegółową na poniedziałek.

W końcu posiedzenia oddano kartki do wyboru jednego członka komisji budżetowej. Rezultat tego wyboru jeszcze niewiadomy.

Wiedeń 14 grudnia.

(R.) Zachęcone przykładem pruskim dzienniki wiedeńskie zajmują się teraz więcej przedłożeniami wyznaniowymi. Pisząc o słubach cywilnych — w Prusiech, nalegają na p. Stremayra, którego czynią niesłusznie odpowiedzialnym za uchwały całej Rady ministrów, aby przyspieszył ukończenie i ogłoszenie tylekroć obiecywanych przedłożeń wyznaniowych, znanych pod techniczną nazwą „wypełnienia luk powstałych w ustawodawstwie w skutek zniesienia konkordatu.“ Chcąc dać wiarę do niedzieleniu pism tutejszych, trzebaby nabrać przekonania, iż rząd — zbroiwszy sobie 6-tygodniowe wakacje — dniem i nocą pracuje, aby zrobić niespodziankę wracającym po świątach posłom i przygotować materiał religijny dla Izby. Jeżeli się nie myle, to już dawno pisałem wam o treści ustaw w mowie będących. Ukazują się w Radzie państwa te ustawy, o tem nie wątpimy, lecz terminu nie można oznaczyć, bo zależy to od rozmaitych okoliczności, od pośpiechu, z jakim ministerstwo oświaty i wyznań je wykończy, od przyzwolenia cesarskiego, od zajęć Izby; budżet, ustawy gospodarskie, zwłaszcza podatkiowe i t. d., muszą być poprzednio zatwierdzone; słychać także o nowelli do ustawy o obronie krajowej. Tak sprzeczne ze sobą wiadomości, jakie znajdują w dziennikach tutejszych od kilku dni, ilekroć jest mowa o przedłożeniach wyznaniowych, świadczą najlepiej o mylności informacji. Gdy jeden dziennik pisze, iż komitet złożony z trzech ministrów (pp. Stremayra, Gläsera i Lassera) dopiero zajęty jest wypracowaniem projektów rządowych, inny dziennik z pesymizmem i pewnem niedowiarstwem podejrzewa gabinet, iż może wcale nie wniesie ustaw wyznaniowych, albo też bardzo późno, ponieważ jeszcze nie otrzymał pozwolenia Korony, iż wreszcie N. Pan poruczył rewizję tych ustaw biskupowi Kutsekerowi, pracującemu w ministerstwie wyznań jako referent w sprawach wyznaniowych, to inny znów dziennik, i to *Nova Presse* dzisiejsza, już wie, ile rząd wniesie przedłożeń (ni mniej), ni więcej jak 17, byłoby to więcej niż w Prusach), a wie także, że przy redagowaniu takowych uwzględniano bardzo starannie pruskie ustawy wyznaniowe, a wie to wszystko, lubo dwa razy powtarza, iż nie bliźszego podać nie może, ponieważ przedłożenia wspomniane traktowane są z wielką tajemnicą w ministerstwie oświaty. Otóż tyle zdaje się być pewnem, że *Nova Presse* — sądząc z tego, co niby wie — nie zdarła zasłony z tej tajemnicy. Ktoś dziś po przeczytaniu wiadomości, o której mowa, dowcipnie nadmieniał, że być może, iż starannie uwzględniano ustawy pruskie, ale może dla tego, aby uniknąć wszystkiego, co one zawierają.

Między *Vaterlandem* a *Nova Pressą* wywiązała się dyskusja z powodu wniosku hr. Hohenwarta, który — jak wiadomo — domaga się wyboru komisji dla zbadania deklaracji posłów czeskich w uzasadnieniu — ich abstynencji. Komisja taka mogłaby w danym razie rozpocząć rokowania z Czechami. Dyskusja między *Vaterlandem* a *Nova Pressą* mogłaby być bardzo pożyteczną, gdyby —

3) Pożądaniem byłoby, aby okręgi sądów powiatowych Dolina, Roźniatów, Katusz, Wojniłów, Zurawno i Bolechów z okręgu trybunału sambońskiego do Stanisławowskiego przyłączone zostały, wreszcie:

4) Ustanowienie w Brodach trybunału Iszej instancji nie jest potrzebnem.

(Przyp. kor.)

o co je mocno podejrzujemy — oba dzienniki nie grały komedyi. *Nova Presse* niby gotowa przyjąć kompromis z Czechami, byleby ci weszli do Rady państwa i zgodzili się w zasadzie na konstytucję, naturalnie z złożeniem przyrzeczenia, jakiego wymaga regulamin, i bez zastrzeżenia prawnego. Za taką cenę można być wielkodusznym i pojednawczym, zwłaszcza iż można być z góry pewnym, że przeciwnik tej ceny nie zapłaci, a jeśli ją zapłaci, to i oswem. *Vaterland* ze swej strony jeszcze jest sprytniejszym, udaje jakoby był gotów przystać na wejście Czechów do Rady państwa, byleby wybrano wydział dla obradowania nad wnioskami hr. Hohenwarta, byleby wydział ten wdał się w układy z opozycją poza Izby stojącą, i dozwolił Czechom przybyć do Rady państwa z zastrzeżeniem przeciw konstytucji i pod warunkiem prowadzenia rokowań z widzeniem zapewnienia przepaści między dyplomem październikowym a konstytucją grudnia. Jest to ciekawa tyralierka między dwoma przeciwnikami dziennikarskimi, z których każdy pisze co innego, a co innego myśli, a każdy pragnie drugiego wyrzucić z obranej pozycji. Mniemamy bowiem, iż jeden nie pragnie tak żywo przybycia Czechów, a drugi udaje, jakoby to było rzeczą tak łatwą. Jeden na drugiego chce zwałić winę braku pojednawczych usposobień.

N. Pan mianował proboszcza Jana Taferkę w Chelmie, kanonikiem kapituły katedralnej *rit. lat.* w Tarnowie.

N. Pan udzielił dozorczy więźniów w kryminalnym lwowskim Pawłowi Barcichowskiemu srebrny krzyż zasługi, uznając jego długoletnią i znakomitą służbę.

W ostatnim ogłoszeniu nominacji ekspedytów pocztowych, mylnie podano w dzienniku urzędowym jedno nazwisko. Pcsądę ekspedienta pocztowego w Potyliczu otrzymała pani Krukowiczowa w Krakowie, nie zaś jak wydrukowano Kurkowiczowa.

Na zebraniu przedwyborczem w Kościanie dla wyboru posłów do parlamentu berlińskiego, licząc około 300 obywateli wiejskich i miejskich, naznaczono prawie jednogłośnie na kandydatów: Arcybiskupa Ledóchowskiego, X. Wartnberga, X. Poszwińskiego, Kajetana Morawskiego, Józefa Zółtowskiego i Henryka Krzyżanowskiego.

Kurjer Posański donosi, że X. Hertmannowski z Cerekwicy uwięziony został d. 11 b. m. w Pleśzewie za odmówienie przysięgi w sprawie przeciw Arcybiskupowi Ledóchowskiemu.

D. 12 b. m. zjechała do Gniezna komisja dla nowej rewizji seminarium praktycznego duchownego. Spisano protokół z biskupem X. Cybichowskim, regensem seminarium. Zdaje się, że rząd zamysła zamknąć ten zakład, którego nawet ustawy mającej nie dotykają, albowiem zakład ten zajmuje się praktycznym przygotowaniem księży.

Wiedeń 14 grudnia. W zakresie polityki wewnętrznej austriackiej zwracają w tej chwili Węgrzy największą uwagę na siebie. Przed kilku dniami bowiem dokonano się w Peszcie częściowe przeobrażenie stronnictwa, a w szczególności ukonstytuowało się stronnictwo Ghycego, który jak wiadomo należał pierwotnie do lewicy sejmów węgierskiego. Widząc, iż postępowanie stronnictwa tego nie zgadza się z dobrem publicznym, złożył mandat poselski, gdyż nie mógł nadal podzielać tych zapatrywań. Otrzymałszy atoli wotum ufności swych wyborców, które się objawiło przez ponowny jego a jednomyślny wybór, stanął na czele nowego stronnictwa i nadał mu swoje imię. Program nowo zorganizowanego stronnictwa, jest w ogólnem zarysie następujący: bezwarunkowe uznanie prawnoparłamentowej podstawy dzisiejszej, oszczędność w budżecie, rozszerzenie autonomicznych jurysdykcji, zmniejszenie budżetu Honwedów, zredukowanie budżetu armii wspólnej, uregulowanie kwestyi bankowej w drodze układów z bankiem narodowym. Nowe to stronnictwo różni się przeto od lewego środka tem, że przyjmuje ugodę jako podstawę prawną dzisiejszego stanu rzeczy i własnego programu, od prawicy zaś tem, że wprawdzie nie będzie na każdym kroku stawiać opozycję rządowi, ale nie będzie go także bezwarunkowo popierać dając do zwrotu, który jej się lepszym wydaje. Siędmnastu członków wystąpiło z lewego środka i natychmiast ogłosiło oświadczenie usprawiedliwiające ich przystąpienie, a rację założenie nowego stronnictwa. W oświadczeniu tem wyłuszczały przytoczone powyżej zasady, wyznając, że szczerze zrzekają się zamiaru obalenia ugardy z r. 1867, starając się będą przyprowadzić do skutku wspólne działanie stronnictw, w interesie ożywczy zaś uważają za konieczne, aby obok utrzymania praw parlamentu i wymogów konstytucjonalizmu, utrzymanie została o ile możności powaga rządu, aby przez częstą zmianę gabinetu rządzenie samo nie stało się niemożliwością. W końcu oświadczyli, że jakkolwiek zajmą stanowisko niezawisłe tak od ministerstwa, jak od stronnictwa Deaka, to jednak nie będą się sprzeciwiali wnioskowi obecnego rządu w kierunku liberalnym i zgodnym z wymaganiami konstytucjonalizmu i dobrem ożywczy, ale całemi siłami sprzeciwiać się będą temu, co by pozostało w sprzeczności z tym głównym celem ustawodawstwa.

Drugą wielką doniosłością wiadomością jest, iż Franciszek Deak złożył miał mandat poselski. „Dowiadujemy się — pisze *Pester Corr.* — że wielki nasz patriota Franciszek Deak, widział się z powodu słabego zdrowia, zniewolonym złożyć swój mandat poselski. Jakkolwiek po ostatnim zwrocie, jakiego doznał stan zdrowia tegoż czcigodnego przywódcy stronnictwa, powinniśmy byli być przygotowanymi na tę smutną ewentualność, nie możemy jednak zataić, że ustąpienie jego obecnie, wśród stosunków stronnictw tak bardzo wzburzonych, jest dla kraju podwójnie bolesną stratą.“ Jakkolwiek wspomniany dziennik kategorycznie twierdzi, iż Deak nie zdaje się być jednak zupełnie pewną. Najpróżd dla tego, że nie znajdujemy jej w innych dziennikach węgierskich, a powtóre, że ustąpienie Deaka w tej chwili jest niezrozumiałem wobec tego, że on był główną sprężyną powrotu Ghycego do sejmów węgierskiego i zdawało się, że w utworzeniu nowego stronnictwa umiarkowanego, widzi poparcie własnych i swego stronnictwa dążeń. Wiadomość przeto powyższa, jakkolwiek nie jest niemożliwą ze względu na stan zdrowia Deaka, potrzebuje atoli jeszcze potwierdzenia.

Francya.

Podajemy tu wyrok na marszałka Bazaina ogłoszony d. 10 grudnia wieczór o godzinie 8 1/2. Bazaine nie był obecnym, kiedy ks. Aumale odczytał następujący wyrok:

W imieniu ludu francuskiego, dziś d. 10 grudnia 1873, pierwszy sąd wojenny pierwszej dywizyi wojskowej naradził się przy zamkniętych drzwiach, a prezes sądu postawił mu następujące pytania:

Pierwsze pytanie: Czy marszałek Bazaine winnym jest podpisania d. 28 października 1870 kapitulacji, stojąc na czele armii w otwartem polu?

Drugie pytanie: Czy ta kapitulacja miała w swym rezultacie złożyć broń przez tę armię?

Trzecie pytanie: Czy marszałek Bazaine winnym jest nie zrobienia przed podpisaniem rozcznej kapitulacji tego wszystkiego, co mu nakazywały obowiązki i honor?

Czwarte pytanie: Czy marszałek winnym jest kapitulowania w tym samym dniu przed nieprzyjacielem i oddania mu twierdzy Metz, której dzierżył naczelne dowództwo, nie wyczerpawszy wszystkich środków obrony, jakimi rozrządzał i nie zbroiwszy wszystkiego, co mu nakazywały obowiązki i honor?

Po zebraniu głosów oddzielnie, zaczynając od najniższego stopnia, prezes zdanie swoje wyraził na ostatku. [Sąd orzeka:

Co do pierwszego pytania, jednogłośnie: tak.

Co do drugiego pytania, jednogłośnie: tak.

Co do trzeciego pytania, jednogłośnie: tak.

Co do czwartego pytania, jednogłośnie: tak.

Na mocy tego i zważywszy wnioski postawione przez specjalnego komisarza rządu w jego oskarżeniu, prezes odczytał brzmienie ustawy i zebrał ponownie głosy w formie nadmienionej powyżej dla zastosowania kary.

W skutku tego sąd skazuje jednogłośnie Franciszka Achillesa Bazaina, marszałka Francji, na karę śmierci i degradacyi wojskowej, zgodnie z artykułami 209 i 210 kodeksu sądowo-wojennego.

Prócz tego sąd skazuje go na kosztą wobec skarbu państwa w moc art. 239 kodeksu sądowo-wojennego, który brzmi: Sąd, który orzeka na obwinionego karę, skazuje go na kosztą wobec skarbu państwa. Sąd orzeka następnie zgodnie z ustawą wykreślenie marszałka Bazaina ze spisów orderu narodowego Legii honorowej i medalu wojskowego i pozbawia go prawa noszenia tych oznak;

polecą komisarzowi rządowemu, aby kazał odczytać bezwzględnie w swojej obecności niniejszy wyrok skazanemu wobec strazy pod brońią i uwiadomił go, iż ustawa pozostawia mu 24 godzin czasu do zgłoszenia się o rewizję.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 grudnia. W sobotę odbyło się posiedzenie Wielkiego Wydziału Kasy Oszczędności miasta Krakowa trwające od godz. 6ej do 10 wieczór. Tymczasowa Dyrekcja tej kasy oraz komisja rewizyjna zdaly sprawę ze stanu Kasy Oszczędności i złączonego z nią zakładu zastawniczego oraz z biegu czynności od przejęcia Kasy Oszczędności na rzecz miasta. Nie możemy podać z pamięci cyfr, lecz w ogóle nadmieniamy, iż stopniowy rozwój tej instytucji w cyfrach tych dał się uwidoczniać. Z ważniejszych uchwał zapadły: Pozwolenie udzielania pożyczek na domy w obrębie miasta, lecz do wysokości tylko 5000 złr. na jeden dom i do lat pięciu, a to z uwagi, iż Kasa nie może kapitałów swoich lokować w znacznej ilości i na czas długi, mogąc być narazoną na nagłe wypowiedzenie składek wnoszonych; dalej uchwalono rozpisanie konkursu na posady stałe dwóch dyrektorów Kasy oszczędności; zatwierdzono wszystkich obecnych urzędników Kasy na ich posadach; przyznano im tytułem wynagrodzenia za ogromną pracę przy obejmowaniu Kasy i zakładu zastawniczego przez miasto 10% jednorazowo do płacy ich. Przewodniczył Wydziałowi wiceprezydent miasta Dr. Weigel; komisarz rządowym był p. Zabierszowski.

Od środy do soboty odbywać się będzie w sali reutowej codziennie od godz. 1ej do 5ej po południu wenta czyli sprzedaż różnych подарków na gwiazdkę i Nowy rok, oraz robót ręcznych; w przyszły zaś poniedziałek o godz. 7ej wieczór loterya fantowa przy koncercie muzyki wojskowej. Dochód ze sprzedaży i loteryi przeznaczony jest na wsparcie ubogich chorych, którymi się opiekuje Towarzystwo żeńskie S. Wincentego a Paulo. Wstęp na salę podczas wenty jest bezpłatny, a platny tylko na loteryę. Jeśli więc na kto potrzebuje kupienia jakiego drobiazgu na podarek świąteczny, niechaj szuka go naprzód na wencie, a choćby nawet musiał go o kilka centów drożej zapłacić niż w sklepie, to przynajmniej się do ulżenia losu ubogich chorych.

Na środę zapowiadany jest w sali hotelu Saskiego koncert p. Maryi Rivoli Meenseffy. Artystka, która już nie po raz pierwszy ukazała się przed publicznością naszą, przynosi z sobą teraz nabytą już sławę. Przebywszy bowiem lat kilka w Medyolanie, gdzie z zapalem i zamiłowaniem kształciła swój wspaniały talent, już we Włoszech, zaangażowana do opery, zwracała na siebie zaszczytną uwagę zwawców i w pismach muzycznych zasłużone otrzymywała pochwały, a w ostatnich czasach we Lwowie jednogłośnie znalazła uznanie. Koncertantka wykona „Romance“ z *Wilhelma Tella*; „aryę“ z *Traviaty*; „scenę i aryę z opery *Dimora*, oraz *Ardiego*, „Fosetta Tarantella.“ Każdą z dwóch części rozpoznie uwertura wykonana przez orkiestrę pułku bar. Gorizontu a wystąpienia koncertantki przedzielać będzie deklamacya wierszy pp. El-y i Kornela Ujejskiego.

W sobotę w nocy po godz. 12 weszła się pożar w warsztacie stolarskim p. Antoniego Sienkowskiego w domu przy ulicy Sgo Rocha N. 461. Przybyła straż pożarna ugasiła natychmiast palące się wotory. Szkody nie ma prawie żadnej, oprócz mocnego poparzenia się samego p. Sienkowskiego, gdy gasił ogień i Karola Warmusa, który późno wieczór palił wotory w piecu, co spowodowało ogień.

Dzisiejszej nocy umarła nagle w domu pod N. 62 na Blichu Maryanna Nowakowska, lat 36, żona urlopnika. Złotki odesłano do kliniki w celu dochodzenia sądowo-lekarskiego.

Józefowi Zajęcowi z Zawoja skradziono na Krowdry pod L. 73 w szynku Samuela Fischera kobzę i różne rzeczy, a gdy się o szkodę upominał, zbito go i zinną wodą obano. Policya wysłedziła sprawcę Karola Dalbińskiego, znanego złodzieja i odebrała rzeczy skradzione. W sobotę odebrali strażnicy policyjni od Jakóba Żabusia blisko ówczes fasioł, zapewne skradzionej. Samuela Błasza krawiec, złożył w policyi futro z czapki szabasowej, które mu chciał sprzedać Jan Zabagło krawiec z Czernichowa, lecz nie mógł się wytłumaczyć skąd je posiada.

Wczoraj wieczorem patrol policyjny znalazł w ulicy S. Rocha złoty zegarek damski, właścicielka odebrała go wczoraj.

We Lwowie otrul się w piątek w szynku nieznanymi męczyzna mogący liczyć lat około 40. Ubrany był porządnie i zdawał się należeć do klasy wykształ-

coniejszej. W szynku nie było podówczas nikogo prócz jednej służki.

Podczas urządzania wystawy wiedeńskiej przystąpiono w sobotę do uniesienia dwóch masztów z Dalmacji, które stały przed pawilonem ministerstwa rolnictwa. Przez nieudolne wzięcie się do tego jeden maszt powalił się na pawilon wystawy tak zwanej „dodatkowej“, przebił dach i zgruchotał ściany i znaczne pomalżył szkody w przedmiotach wystawy, a były tam zabytki historyczne, których strata nie da się wynagrodzić.

Spółka kupców lipskich kupiła w sobotę *Gazete Spenera* berlińską wraz z domem i drukarnią za 175,000 talarów. Redaktor obejmuje profesor Dr. Birnbaum z Lipska, członek parlamentu. Gazeta ta wydawana będzie w duchu rządowym, a pod względem handlowym reprezentować będzie interesy spółki.

D. 10go b. m. przed południem wpadły na siebie niedaleko Birmingham pociąg pospieszny umyślny idący z Londynu w pociągami towarowym. Havas powiada, że mówią o 20-30 osobach ranionych bardzo ciężko i zabitych.

Teatr. We wtorek dnia 16 grudnia: *Testament Cezara Girardot*, komedia w 3ch aktach pp. Belot i Vallefar'd'a z francuskiego, przełożył dla sceny krakowskiej Wł. Sabowski.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pigłnych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 10 centów, w dni powszednie 20 centów.

Dnia 13 i 14 grudnia pochnurno; termometr d. 13 doszedł do + 0.2 od — 3.8, zaś dnia 14 do + 1.2 od — 0.2 R. Barometr opada; ran 15o godzinie 6ej stan jego był 332.40, termometr 0.0 R. Wiat zachodni.

We wtorek dnia 16 grudnia: Sgo Euzebiusza biskupa wyznawcy.

Sprawy sądowe.

Proces Bazaina.

W dalszym ciągu posiedzenia 25 listopada przysięgający mówi do jen. Boyer: Wskazałeś nam pan tylko zapytania i odpowiedzi dane na radzie wojennej. Lecz wywołałeś pytanie, co pan zamierzasz, że gdyby nie przyjął stawał warunki niezgodne z honorem, ma armia uisłować przebić się z bronią w rękę.

Jeneral Boyer. Być może, zapomniałem również powiedzieć, że p. Bismark rzekł: iż nie będzie wyborów z powodu złej wiary rządu narodowego.

Prezes. Mówiłeś pan, żeś żądał dla armii honoru wojskowej, na czem miały one polegać?

Jen. Boyer. Wytlumaczylem to i dodałem, że los Metz pozostanie niezależnym od losu armii.

Prezes. Czy pan mógłby porównać ową wiadomość o miastach północnych wspomnianą przez p. Bismarka z doniesieniami dzienników francuskich?

Jen. Boyer. Nie — uważałem je za przesadne i pochodzące z źródła pruskiego.

Prezes. Wiadomości te krążyły z pewną cechą autentyczności. Czy pan zdałes sprawę radzie, że jeneral Bonrbaki przyjął służbę w obronie narodowej?

Jen. Boyer. Podobno.

Prezes. Czy powiedziałes pan radzie, iż p. Bismark nie przyrzekał innych warunków armii reńskiej, jak armii pod Sedanem?

Jen. Boyer. Powiedziałem.

Prezes. P. Bismark powiedział do pana, że jakkolwiek nadzwyczajne wydawać się mogą Francji warunki niemieckie, trzeba aby je cesarzowa przyjęła.

Jen. Boyer. Tak jest rzekł do mnie: Francji wypowiedzieliśmy wojnę. Francya stawia nam opór, ona więc musi płacić kosztą.

Prezes. Czy rzekłes pan radzie o rozpoczętych przez p. Thiersa układach?

Jen. Boyer. P. Bismark mówił mi, że p. Thiers zażądał przepustki, szczegóły ten wyszedł mi z myśli.

Prezes. Należało zawiadomić radę, że p. Bismark w swej niecierpliwości wszczyna układy na wszystkie strony naraz, chcąc gdyby się w jednej zstrony nie powiodły, zachować szansę z drugiej.

Jen. Boyer. Niepamiętam czym to powiedział.

Prezes. P. Bismark mówił, że ugodę podpisał delegowany cesarzowej. Kto miał być delegowanym?

Jen. Boyer. Wiem tylko, że nie marszałek.

Komisarz rządowy. Spotykam w nocie odnoszącej się do warunków, że była mowa o cofnięciu się armii na ziemię neutralną, aby stać się narzędziem restauracyi.

Jen. Boyer

Jen. Boyer. Jeżeli są niedokładności w duplikatach to z winy p. Tachard, miał on dokument oryginalny.

Prezes. Nie jest to wina p. Tachard, leży ona w oryginalnej kopii, jaką marszałek w księdze swojej umieścił. Lachaud. Powiedziiano, że w liście z 29 września, marszałek wskazał warunki pod jakimi by kapitulował. Jest w tam błąd, jak mi się zdaje. Jedyną frazę, jaka się w tym liście odnosi do układów jest: „Jedyną rzeczą, jaką mógłbym przyjąć, jest kapitulacja z honorami wojennymi.“ To nie są warunki.

Komisarz rządowy. Trzeba czytać koniec listu. Prezes. Gotowość kapitulacji z honorami wojennymi, jest to gotowość przyjęcia warunków dość twardej.

Jen. Boyer. Jest to tylko oświadczenie, że armia wyjdzie z bronią i bagażami.

Rameau mer wersalski dwie odbył konferencje z p. Bismarkiem 7go i 21 października. Mówiąc o Metz rzekł na drugiej konferencji p. Bismark: Napoleon III ma jeszcze silną partyę w armii. Gdy wyraził wątpliwość, mówi świadek, rzekł, że wchodzone w układy ze strony ex-cesarsza. Mówił że armia cofnie się do Girondy zobowiązawszy się nie walczyć przeciw Niemcom. Utworzymy wady, dodał, siedm armij po 100,000 ludzi każda, z którymi we wszystkich kierunkach spłądrujemy Francję żyjąc jej kosztom.

Tachard dawny deputowany i poseł wyjechał z Paryża do Brukselli 14 września 1870 z misją. 15go widać się z królem belgijskim, 16go wysłał Sekretarza swego na zwiazy ku granicy. Chciał, mówi, porozumieć się z dowódcami armii w Metz, uylem do tego Anglika który dla zabawki chciał przebyć linie wojsk. Przybywszy do placów francuskiej, zmuszony był jak twierdzi, cofnąć się pod zagrożeniem rozstrzelania. Drugim wysłałcem była hrabina Cabarus żona prefekta. Wiedząc o zamiarze tej damy dostania się do Metz miałem sposobność wyczytać jej 1000 fr. nie dawałem bowiem po 10 fr. gdyż nie jestem marszałkiem Francji. Pani ta wróciła mi owe 1000 fr. co się nie często zdarza. Inna wielka dama zaproponowała mi prawdziwy akt heroizmu. Spotkałem ją po raz pierwszy w szpitalu. Była to marszałkowa Canrebot. „Mogę, zapytała mnie żądać od pana przysięgi? Mam ogromne paki, które mi przysłał pan przysięgając z Anglii, czy razysz je pan przyjąć do siebie na skład?“. „Jak skoro chodzą o dobry uczynek bez wątpienia.“ Jeszcze podczas walki dama francuska, ożywiona zapalem patriotyzmu rzekła mi w jednym z salonów brukselskich, że chce uciec się do Metz. Wyjechałszy w prostym ubraniu ze służką, została ona zatrzymana. Wylicza następnie świadek nazwiska swych adiutantów, którzy mu ułatwili wysłanie depesz. Cóżten przesyłał on 3 depesze do rządu. Świadek ma z sobą taką pełną kopij omych depesz i chce aby 3 z nich były odczytane.

Prezes. Przekłóć je pan jeżeli się odnoszą do kapitulacji Metz.

Tachard. Odnoszą się do niej wyłącznie. Wyjaśnia on depesze do Regneria i Bourbakiego. Opowiadając o bytności u siebie Bourbakiego, czyni on to w sposób tak jowialny, że wywołuje śmiech w sali posłuchalnej, który świadek oburza. Zresztą wszystkie zeznania Tacharda są tak anegdotyczne, tak wchodzące w szczególności, któreby tylko w powieści zajmować mogły, że ich tu nie powtarzamy.

La Peyrière dymisjonowany kapitan ranny w Toul słyszał oficerów pruskich mówiących: „Co do Metz, będziemy go mieć, mamy za sobą Bazainę“. Oficer ten mówił bardzo dobrze po francusku.

Grandjean lekarz z okolic Metz w pierwszych dniach oblężenia starał się dostać po za linie, aby szpiegować nieprzyjaciela, słyszał on ochyde zdanie o marszałku Bazaine. „To lotr, rzekł doń dowódca bataliona, nie było ułożone, aby nam tyłu ludzi zabijał.“ Gdy go świadek bronił mówiąc, „nie wiecie panowie co uczynił w Meksyku,“ rozśmiało mi się w twarz: „Nie znasz pan tego człowieka.“

Posiedzenie się kończy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Tygodnik finansowy.

Skuteczne wspieranie handlu i przemysłu sprwadza rozwój pracy produkcyjnej na szeroką skalę; praca ta wytwarza zaoszczędzone kapitały, a te szukają lokacyi w dobrych papierach giełdowych. Droga ta prowadzi najpewniej do ożywienia giełdy i utrzymania na niej stałego dobrego uosobienia. Był to więc środek najwłaściwszy zapewnienia giełdzie dobrej przyszłości i trzeba go się było chwycić wyłącznie przy zamierzonej pomocy rządowej.

Ale w Austrii mało kto oblicza się z nieco odległą przyszłością, wszystko tu jest jakby intermityczne, żyjące z dnia na dzień. Interes większy w Wiedniu skupia się około drobnych instytucyj, niemających dziś już racyi bytu i pomocy rządową musiała się zwrócić w tę stronę pod naciskiem ludzi drobne względy na celu mających. Chodzi im o podtrzymanie kilkunastu instytucyj żyjących z dnia na dzień, a żyjących ze szkoda akcyonaryuszów, podtrzymujących nielke swe istnienie tylko w interesie utrzymania pozycyi i korzyści rad zawiadowczych. Ze drobna pomoc nawet na chwilowe podniesienie się kursów giełdowych wpłynąć nie może widzieliśmy w ubiegłym tygodniu. Uchwalenie poprawki Izby panów w ustawie ekonomicznej przez Izbę niższą giełda przyjęła z niechęcią. Mimo przeciwnych twierdzeń w dziennikach wiedeńskich, mimo odmiennego zapatrywania się Izby panów, instykt giełdy przyznał słuszność twierdzeniom od dawna przez nas wyrażanym, że tylko przez wzięcie w opiekę pracy produkcyjnej można stanowczo wpłynąć na ustalenie się giełdy. Jest to droga długa, ale niezawodna, na której się wolno, ale na pewne do celu dochodzi.

Dopóki mianowicie prowincje nie wrócą do dawnej swej zamożności, dopóki nie porobią niezbędnych zaoszczędzeń kapitałowych, dopóki nie będzie kupca na wiedeńskie papiery, i papiery te w pozorny sposób tylko będą z rąk do rąk przechodzić drogą gry, która rzeczywiście sprzedaż tylko udaje, pozostawiając ciągle papiery w rękach przagnących ich się pozbyć. Wszelkie więc dążności, które zapobiedz się starają użyciu przeważnej części zapomogi rządowej po prowincjach, szkoda bezwiednie własnemu interesowi i drobne chwilowe korzyści przenoszą nad stałe zapewnienie sobie nierównie korzystniejszej przyszłości.

Zniżka, jaką giełda przyjęła utrzymanie się w Izbie niższej poprawki Izby panów, powinna pobudzić pana ministra do poważnej rozmagi nad zupelną bezskutecznością drobnych pomocy udzielanych giełdzie, i zwrócić wzrok jego w tę stronę, w którą każdy finansista będący zarazem mężem stanu, powinien go mieć ciągle wytyczonym: w stronę stanowczego uregulowania stosunków ekonomicznych państwa, z czego się polepszenie giełdy spo-

sobem jak najnaturalniejszego następstwa samo rozwinię.

Wobec niepewności stosunków banków wiedeńskich, z których większa część kuponu styczniowego niezapłaci, mamy do zaznaczenia fakt pocieszający, że nasze instytucje przetrwały bez uszkodzeń uszczerbek przelanie, tak że go akcyonaryusze w dochodach swoich od akcyj wcale nie uczują. Rada zawiadowcza Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu na posiedzeniu odbytem 13 b. m. uchwaliła wypłatę na poczet dywidendy z zysków z r. 1878, kuponu styczniowego w stosunku 5%, od wpłaconego na nie kapitału, a o ile wiemy, układający się bilans zapewni akcyonaryuszom jeszcze bardzo przyzwoitą superdywidendę. Mam nadzieję, że i o reszcie instytucyj krajowych w krótkim czasie również pocieszające odbierzemy wiadomości.

Obecny stan banków europejskich i dobre uosobienie na giełdach zagranicznych, mogłyby się stać zachętą dla giełdy wiedeńskiej, gdyby na nią ogólne względy finansowe obecnie silnie wpływać mogły nad dolegliwości miejscowe. Jak w poprzednich tygodniach tak i w świeżo ubiegłym, papiery znajdujące pokup na giełdach zagranicznych, utrzymywały się w dobrym kursie, papiery zaś mające tytuł pokup miejscowy, spadły jeszcze, mimo zupełnie już niskiego poprzedniego kursu.

Do papierów utrzymujących się w dobrym kursie, policzyć wypadnie przedewszystkiem akcje kolejowe. I tak: akcje kolei państwa podniosły się z 338 na 339, kolei nadwiślańskiej z 197 na 200, a kolei Karola Ludwika z 222-25 na 234-50. Lombardy podniosły się o 2 zlr. 50 c. Renty utrzymały się na wysokości kursu poprzedniego tygodnia. Trzymały się też dobrze priority i losy.

Z akcyj bankowych tylko akcje zakładu kredytowego podniosły się z 233.50 na 239 i akcje banku narodowego z 987 na 990. Reszta bankowych i wszystkie instytucyj spadają. Bankowe spadają skutkiem uznania drobnej pomocy rządowej niesionej giełdzie za bezskuteczną, przemysłowe dla tego, że się fundusz przeznaczony na handel i przemysł, bez celu rozrywa i w uszczuplaniu swem na potrzeby przemysłu nie wystarczy, oba zaś rodzaje akcyj jeszcze i dla tego, że pomoc rządowa, jakkolwiek ona będzie, nie spieszy się z swem nadejściem i niejednej jeszcze możliwej klesce zapobiedz nie zdąży. Spodziewano się n. p. że przed Bożem Narodzeniem jeszcze kasy zasilkowe czynność swą rozpoczną, że przyjdzie kilka fuzyj i połączeń z niemi umorzonych akcyj do skutku, że to ulży giełdzie, wywoła wyższe kursa jeszcze przed 31 grudnia i wpłynie przez to korzystnie na bilanse banków. W tym celu już pomoc niezawodnie przyjdzie za późno i tylko bilanse tych banków mogą wypaść korzystnie, które, trzymając się zdala od gry giełdowej, nie są dziś przecięzione zbytym zapasem zbecennionych papierów.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gaciewie Lwowskiej z dnia 12 i 13go grudnia.

Posady: Dwóch radców rachunkowych w namiestnictwie, podania do 31go grudnia.

Edykta: Sąd kraj. krakowski zawiadania Karola Dobrowskiego o nakazie zapłaty Katarzynie Kalinowskiej 2000 zł. J. N. Offenowi 300 zł., 500 zł. i 900 zł., Pinksowi Baumingerowi 450 zł. Emanuelowi Baumingerowi 250 talarów — Sąd delegowany miejski w Tarnopolu uznał Chaima Weintrauba za zmarłego. — Sąd obw. w Tarnopolu zawiadania o wpisaniu firmy „H. Sanocki“ w Zaleszczykach. — W sądzie obw. w Złoczowie 17go stycznia licyt. egzek. real. N. 2 w Nadworniu. — Sąd kraj. krakowski zawiadania o rozwiązaniu się Towarzystwa galic. paracelary i budowy. — Sąd obw. w Tarnopolu wzywa Izaaka Barbasza aby się w przeciągu roku zgłosił do spadku po matce. — Sąd kraj. lwowski wzywa posiadaczy skradzionych oblig. indenn. Galicyi wschod. N. 10110, 11964 i 12774 po 100 zł. — W sądzie kraj. lwowskim 19go stycznia licyt. egzek. dobr Krowicy i Krowicy laśnej w starostwie Cieszanowskim. — Sąd kraj. krakowski zawiadania Tadeusza Okszę Orzechowskiego o nakazie zapłaty 1000 zł. Mendlowi Piepesowi.

Obwieszczenia: W galic. dyrekcji lasów i domen w Boleszewie 23go grudnia licyt. przez ofertę całem wydzierżawienia pinopiny w dobrach skarbowych kaluskich. — W pow. dyrekcji skarbu w Krakowie 22go grudnia licyt. przez oferty w celu wydzierżawienia poboru podatku konsumc. od rzezi bydła i mięsa w okręgr dzierz. Wadowickim.

Przejehali do Krakowa od 14 do 15 grudnia.

HOTEL po RÓŻA: Jan Kępiński właśc. dobr. ze Szczerzowa, Roman Kneiški wł. dobr. z Kongresówki, Michał Stojkowski wł. dobr. z Galicyi, Franciszek Jakubowski z Galicyi, Józef Zakrzewski wł. d. z Kongresówki, Zygmunt Ratusiński wł. dobr. z Podola, Józef Halmocki kupiec z Odessy, Wilhelm Grinhammer jeometa z Dąbrowy.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORLEM: Antoni Zajac z Lwowa, Jadwiga Tarnowska z Kongresówki, Alois Bischof z Morawy, Stefan Dobrzański Dr med. ze Szwajcaryi, Władysław Hoffman z Mianocic, Antoni

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with columns for 'Wartość kuponów do 16 grudnia', 'Kred. austr.', 'Kupony arbr. platne', 'Buble rosyjskie papier. za 100 rub.', 'Talary pruskie za 100 tal.', 'Dukat austriacki 1 sztuka', 'Napoleonid 1 sztuka', 'Oblig. indenn. galic. za 100zlr.', '5% lity zast.', '5% lity zast. 36-let. pl. ar.', '5% lity zast. 36-let. pl. ar. kred.', '5% lity zast. 18-let. pl. ar. kred.', '5% lity zast. 100ml.', '5% oblig. pol. kol. węg.', '5% oblig. pol. kol. węg. 120ml.', 'Lwy prem. węg. za 1 sztuka', 'Ak. B.G.d.H.P. z 40% z 1 szt.', '5% hipotec. z 200%', 'kolei Karola Ludwika z 210', 'Lwow.-Oczern. 200', 'Warsz.-Wied za rb. 60', '4% lity zast. Kr. P. I. ser. 100', '4% lity zast. Kr. P. II. ser. 100', '5% lity zast. Kr. P. III. ser. 100', 'likwid. Król. Pol. 100', 'Oblig. kolei rumuńsk. tal. 100'

Mażowiecki z Biszcza, Julian Racięski wł. d. z Przyszowa, Emil Artel kupiec z Mysłowic, Józef Kobylński Dr med. z Wiednia, T. Ostrowski z Płocka.

(Nadesłano).

Wszystkim chorem przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów Bevalcsiere du Barry z Londynu.

Zadała choroba nie może się oprzeć delikatniej Bevalcsiere du Barry, która usuwa bez lekó i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, pierwiarowe, płucowe, choroby wątroby, gruźlicę, białon szluzowy, pęchoty, nerek, gruczoł, szochoty, dyshazję, kaszel, niestrawność, zatłumienie, rozwolnienie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną pęchlinę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wtedy ciężki, diabetes, melancholia, chudnięcie, reumatyzm, góście i bladaczka.

Wyściąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach przesyła się na śądanie opłatnie.

Podywnijazca niżej, Bevalcsiere jest o 50 razy tańsza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/4 funta 1 zlr. 50 c. 1/2 funta 2 zlr. 50 c. 1 funta 4 zlr. 50 c. 1 1/2 funta 6 zlr. 50 c. 2 funty 8 zlr. 50 c. 3 funty 10 zlr. 50 c. 4 funty 12 zlr. 50 c. 5 funty 14 zlr. 50 c. 6 funty 16 zlr. 50 c. 7 funty 18 zlr. 50 c. 8 funty 20 zlr. 50 c. 9 funty 22 zlr. 50 c. 10 funty 24 zlr. 50 c. 12 funty 28 zlr. 50 c. 15 funty 35 zlr. 50 c. 20 funty 45 zlr. 50 c. 25 funty 55 zlr. 50 c. 30 funty 65 zlr. 50 c. 40 funty 85 zlr. 50 c. 50 funty 105 zlr. 50 c. 60 funty 125 zlr. 50 c. 70 funty 145 zlr. 50 c. 80 funty 165 zlr. 50 c. 90 funty 185 zlr. 50 c. 100 funty 205 zlr. 50 c. 120 funty 245 zlr. 50 c. 150 funty 305 zlr. 50 c. 200 funty 405 zlr. 50 c. 250 funty 505 zlr. 50 c. 300 funty 605 zlr. 50 c. 400 funty 805 zlr. 50 c. 500 funty 1005 zlr. 50 c. 600 funty 1205 zlr. 50 c. 700 funty 1405 zlr. 50 c. 800 funty 1605 zlr. 50 c. 900 funty 1805 zlr. 50 c. 1000 funty 2005 zlr. 50 c. 1200 funty 2405 zlr. 50 c. 1500 funty 3005 zlr. 50 c. 2000 funty 4005 zlr. 50 c. 2500 funty 5005 zlr. 50 c. 3000 funty 6005 zlr. 50 c. 4000 funty 8005 zlr. 50 c. 5000 funty 10005 zlr. 50 c. 6000 funty 12005 zlr. 50 c. 7000 funty 14005 zlr. 50 c. 8000 funty 16005 zlr. 50 c. 9000 funty 18005 zlr. 50 c. 10000 funty 20005 zlr. 50 c. 12000 funty 24005 zlr. 50 c. 15000 funty 30005 zlr. 50 c. 20000 funty 40005 zlr. 50 c. 25000 funty 50005 zlr. 50 c. 30000 funty 60005 zlr. 50 c. 40000 funty 80005 zlr. 50 c. 50000 funty 100005 zlr. 50 c. 60000 funty 120005 zlr. 50 c. 70000 funty 140005 zlr. 50 c. 80000 funty 160005 zlr. 50 c. 90000 funty 180005 zlr. 50 c. 100000 funty 200005 zlr. 50 c. 120000 funty 240005 zlr. 50 c. 150000 funty 300005 zlr. 50 c. 200000 funty 400005 zlr. 50 c. 250000 funty 500005 zlr. 50 c. 300000 funty 600005 zlr. 50 c. 400000 funty 800005 zlr. 50 c. 500000 funty 1000005 zlr. 50 c. 600000 funty 1200005 zlr. 50 c. 700000 funty 1400005 zlr. 50 c. 800000 funty 1600005 zlr. 50 c. 900000 funty 1800005 zlr. 50 c. 1000000 funty 2000005 zlr. 50 c. 1200000 funty 2400005 zlr. 50 c. 1500000 funty 3000005 zlr. 50 c. 2000000 funty 4000005 zlr. 50 c. 2500000 funty 5000005 zlr. 50 c. 3000000 funty 6000005 zlr. 50 c. 4000000 funty 8000005 zlr. 50 c. 5000000 funty 10000005 zlr. 50 c. 6000000 funty 12000005 zlr. 50 c. 7000000 funty 14000005 zlr. 50 c. 8000000 funty 16000005 zlr. 50 c. 9000000 funty 18000005 zlr. 50 c. 10000000 funty 20000005 zlr. 50 c. 12000000 funty 24000005 zlr. 50 c. 15000000 funty 30000005 zlr. 50 c. 20000000 funty 40000005 zlr. 50 c. 25000000 funty 50000005 zlr. 50 c. 30000000 funty 60000005 zlr. 50 c. 40000000 funty 80000005 zlr. 50 c. 50000000 funty 100000005 zlr. 50 c. 60000000 funty 120000005 zlr. 50 c. 70000000 funty 140000005 zlr. 50 c. 80000000 funty 160000005 zlr. 50 c. 90000000 funty 180000005 zlr. 50 c. 100000000 funty 200000005 zlr. 50 c. 120000000 funty 240000005 zlr. 50 c. 150000000 funty 300000005 zlr. 50 c. 200000000 funty 400000005 zlr. 50 c. 250000000 funty 500000005 zlr. 50 c. 300000000 funty 600000005 zlr. 50 c. 400000000 funty 800000005 zlr. 50 c. 500000000 funty 1000000005 zlr. 50 c. 600000000 funty 1200000005 zlr. 50 c. 700000000 funty 1400000005 zlr. 50 c. 800000000 funty 1600000005 zlr. 50 c. 900000000 funty 1800000005 zlr. 50 c. 1000000000 funty 2000000005 zlr. 50 c. 1200000000 funty 2400000005 zlr. 50 c. 1500000000 funty 3000000005 zlr. 50 c. 2000000000 funty 4000000005 zlr. 50 c. 2500000000 funty 5000000005 zlr. 50 c. 3000000000 funty 6000000005 zlr. 50 c. 4000000000 funty 8000000005 zlr. 50 c. 5000000000 funty 10000000005 zlr. 50 c. 6000000000 funty 12000000005 zlr. 50 c. 7000000000 funty 14000000005 zlr. 50 c. 8000000000 funty 16000000005 zlr. 50 c. 9000000000 funty 18000000005 zlr. 50 c. 10000000000 funty 20000000005 zlr. 50 c. 12000000000 funty 24000000005 zlr. 50 c. 15000000000 funty 30000000005 zlr. 50 c. 20000000000 funty 40000000005 zlr. 50 c. 25000000000 funty 50000000005 zlr. 50 c. 30000000000 funty 60000000005 zlr. 50 c. 40000000000 funty 80000000005 zlr. 50 c. 50000000000 funty 100000000005 zlr. 50 c. 60000000000 funty 120000000005 zlr. 50 c. 70000000000 funty 140000000005 zlr. 50 c. 80000000000 funty 160000000005 zlr. 50 c. 90000000000 funty 180000000005 zlr. 50 c. 100000000000 funty 200000000005 zlr. 50 c. 120000000000 funty 240000000005 zlr. 50 c. 150000000000 funty 300000000005 zlr. 50 c. 200000000000 funty 400000000005 zlr. 50 c. 250000000000 funty 500000000005 zlr. 50 c. 300000000000 funty 600000000005 zlr. 50 c. 400000000000 funty 800000000005 zlr. 50 c. 500000000000 funty 1000000000005 zlr. 50 c. 600000000000 funty 1200000000005 zlr. 50 c. 700000000000 funty 1400000000005 zlr. 50 c. 800000000000 funty 1600000000005 zlr. 50 c. 900000000000 funty 1800000000005 zlr. 50 c. 1000000000000 funty 2000000000005 zlr. 50 c. 1200000000000 funty 2400000000005 zlr. 50 c. 1500000000000 funty 3000000000005 zlr. 50 c. 2000000000000 funty 4000000000005 zlr. 50 c. 2500000000000 funty 5000000000005 zlr. 50 c. 3000000000000 funty 6000000000005 zlr. 50 c. 4000000000000 funty 8000000000005 zlr. 50 c. 5000000000000 funty 10000000000005 zlr. 50 c. 6000000000000 funty 12000000000005 zlr. 50 c. 7000000000000 funty 14000000000005 zlr. 50 c. 8000000000000 funty 16000000000005 zlr. 50 c. 9000000000000 funty 18000000000005 zlr. 50 c. 10000000000000 funty 20000000000005 zlr. 50 c. 12000000000000 funty 24000000000005 zlr. 50 c. 15000000000000 funty 30000000000005 zlr. 50 c. 20000000000000 funty 40000000000005 zlr. 50 c. 25000000000000 funty 50000000000005 zlr. 50 c. 30000000000000 funty 60000000000005 zlr. 50 c. 40000000000000 funty 80000000000005 zlr. 50 c. 50000000000000 funty 100000000000005 zlr. 50 c. 60000000000000 funty 120000000000005 zlr. 50 c. 70000000000000 funty 140000000000005 zlr. 50 c. 80000000000000 funty 160000000000005 zlr. 50 c. 90000000000000 funty 180000000000005 zlr. 50 c. 100000000000000 funty 200000000000005 zlr. 50 c. 120000000000000 funty 240000000000005 zlr. 50 c. 150000000000000 funty 300000000000005 zlr. 50 c. 200000000000000 funty 400000000000005 zlr. 50 c. 250000000000000 funty 500000000000005 zlr. 50 c. 300000000000000 funty 600000000000005 zlr. 50 c. 400000000000000 funty 800000000000005 zlr. 50 c. 500000000000000 funty 1000000000000005 zlr. 50 c. 600000000000000 funty 1200000000000005 zlr. 50 c. 700000000000000 funty 1400000000000005 zlr. 50 c. 800000000000000 funty 1600000000000005 zlr. 50 c. 900000000000000 funty 1800000000000005 zlr. 50 c. 1000000000000000 funty 2000000000000005 zlr. 50 c. 1200000000000000 funty 2400000000000005 zlr. 50 c. 1500000000000000 funty 3000000000000005 zlr. 50 c. 2000000000000000 funty 4000000000000005 zlr. 50 c. 2500000000000000 funty 5000000000000005 zlr. 50 c. 3000000000000000 funty 6000000000000005 zlr. 50 c. 4000000000000000 funty 8000000000000005 zlr. 50 c. 5000000000000000 funty 10000000000000005 zlr. 50 c. 6000000000000000 funty 12000000000000005 zlr. 50 c. 7000000000000000 funty 14000000000000005 zlr. 50 c. 8000000000000000 funty 16000000000000005 zlr. 50 c. 9000000000000000 funty 18000000000000005 zlr. 50 c. 10000000000000000 funty 20000000000000005 zlr. 50 c. 12000000000000000 funty 24000000000000005 zlr. 50 c. 15000000000000000 funty 30000000000000005 zlr. 50 c. 20000000000000000 funty 40000000000000005 zlr. 50 c. 25000000000000000 funty 50000000000000005 zlr. 50 c. 30000000000000000 funty 60000000000000005 zlr. 50 c. 40000000000000000 funty 80000000000000005 zlr. 50 c. 50000000000000000 funty 100000000000000005 zlr. 50 c. 60000000000000000 funty 120000000000000005 zlr. 50 c. 70000000000000000 funty 140000000000000005 zlr. 50 c. 80000000000000000 funty 160000000000000005 zlr. 50 c. 90000000000000000 funty 180000000000000005 zlr. 50 c. 100000000000000000 funty 200000000000000005 zlr. 50 c. 120000000000000000 funty 240000000000000005 zlr. 50 c. 150000000000000000 funty 300000000000000005 zlr. 50 c. 200000000000000000 funty 400000000000000005 zlr. 50 c. 250000000000000000 funty 500000000000000005 zlr. 50 c. 300000000000000000 funty 600000000000000005 zlr. 50 c. 400000000000000000 funty 800000000000000005 zlr. 50 c. 500000000000000000 funty 1000000000000000005 zlr. 50 c. 600000000000000000 funty 1200000000000000005 zlr. 50 c. 700000000000000000 funty 1400000000000000005 zlr. 50 c. 800000000000000000 funty 1600000000000000005 zlr. 5

